其他说明：年末设定受益计划为黄埔文冲、文冲船厂、黄船海工和文船重工根据国

资委相关规定，确认的“三类人员”（离休、退休和内退）费用。

2、 设定受益计划变动情况

（1）设定受益计划义务现值

项目 本年金额 上年金额

1．年初余额 120,600,000.00 143,437,341.45

2．计入当期损益的设定受益成本 3,566,325.00 -8,056,348.00

（1）当期服务成本

（2）过去服务成本

（3）结算利得（损失以“－”表示）

（4）利息净额 3,566,325.00 -8,056,348.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 -9,857,702.17

（1）精算利得（损失以“－”表示） -9,857,702.17

4．其他变动 -19,637,578.11 -4,923,291.28

（1）结算时支付的对价

（2）已支付的福利 -19,637,578.11 -4,923,291.28

5．年末余额 104,528,746.89 120,600,000.00

（2）设定受益计划净负债（净资产）

项目 本年金额 上年金额

1．年初余额 120,600,000.00 143,437,341.45

2．计入当期损益的设定受益成本 3,566,325.00 -8,056,348.00

3．计入其他综合收益的设定受益成本 -9,857,702.17

4．其他变动 -19,637,578.11 -4,923,291.28

5．年末余额 104,528,746.89 120,600,000.00

3、 离职福利精算假设及敏感性分析

（1）精算评估报告由韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司于 2023 年 2 月 2

日出具。精算师：伍海川，北美精算师，美国精算师学会会员，中国精算师，

特许企业风险分析师。

（2）精算计算方法：预期累计福利单位法

（3）精算假设

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 81页

折现率：2.75%，参考中国国债收益率。

死亡率：中国人身保险业经验生命表（2010-2013）-养老类业务男表/女表

现有离休人员和现有退休人员的补充医疗福利年增长率：6.50%

现有内退人员的生活费年增长率：4.50%

现有内退人员的社会保险缴费和住房公积金单位缴费年增长率：4.50%。

（4）精算假设的敏感性分析

折现率的敏感度分析 设定受益计划义务现值变动（万元）

提高 0.25个百分点 -216

降低 0.25个百分点 225

(三十七) 预计负债

项目 年末余额 年初余额 形成原因

产品质量保证 173,236,013.99 136,631,165.79 计提的产品保修费

待执行的亏损合同 15,693,015.22 119,445.32 计提与合同成本有关的减值准备

合计 188,929,029.21 136,750,611.11

其他说明：船舶及海工建造、配套及船舶贸易等业务，在完工交付时根据合同和预

计发生的金额计提产品保修费，计入销售费用和预计负债。合同有约定保修费金额

或计提比例的，按照合同约定计提；合同未做约定的，一般按照合同收入金额的

0.5%-1%计提，其中首制船等特殊订单的计提比例为 0.5%-1.5%。

(三十八) 递延收益

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 87,673,373.52 24,520,037.56 72,765,828.22 39,427,582.86 与资产/收益相关

合计 87,673,373.52 24,520,037.56 72,765,828.22 39,427,582.86

(三十九) 其他非流动负债

项目 年末余额 年初余额

被套期项目 78,892,468.71 166,058,913.54

合计 78,892,468.71 166,058,913.54

(四十) 股本

本公司的法定、已发行及缴足股本的变动表如下：

本年数

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 82页

项目

年初余额 本年变动增（+）减（－） 年末余额

金额

比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计

金额

比例

（%）

无限售条件股份：

人民币普通股 821,435,181.00 58.11 821,435,181.00 58.11

境外上市外资股 592,071,197.00 41.89 592,071,197.00 41.89

有限售条件股份：

人民币普通股

外资持股

股份总额 1,413,506,378.00 100.00 1,413,506,378.00 100.00

上年数

项目

年初余额 本年变动增（+）减（－） 年末余额

金额

比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计

金额

比例

（%）

无限售条件股份：

人民币普通股 821,435,181.00 58.11 821,435,181.00 58.11

境外上市外资股 592,071,197.00 41.89 592,071,197.00 41.89

有限售条件股份：

人民币普通股

外资持股

股份总额 1,413,506,378.00 100.00 1,413,506,378.00 100.00

其他说明：本公司所有股份均为每股面值人民币 1元的普通股。

(四十一) 资本公积

本年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 9,308,196,115.28 9,308,196,115.28

其他资本公积 49,524,714.42 372,565,188.72 -323,040,474.3

原制度资本公积转入 18,260,878.79 18,260,878.79

合计 9,375,981,708.49 372,565,188.72 9,003,416,519.77

其他说明：本年其他资本公积减少，系联营企业广船国际发生同一控制下企业合并，

由此产生的影响作为联营企业所有者权益的其他变动计入资本公积，以及对联营企

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 83页

业广船国际持股比例因其他方对其增资而被动稀释后，应享有净资产份额变动确认

的资本公积变动。

上年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 9,308,196,115.28 9,308,196,115.28

其他资本公积 67,095,324.30 80,181.87 17,650,791.75 49,524,714.42

原制度资本公积转入 18,260,878.79 18,260,878.79

合计 9,393,552,318.37 80,181.87 17,650,791.75 9,375,981,708.49

其他说明：上年其他资本公积增加，系按持股比例确认的联营企业资本公积和专项

储备变动，以及少数股东对子公司增资确认的资本公积增加；上年其他资本公积减

少，系对联营企业持股比例因其他方对其增资而被动稀释后，应享有净资产份额变

动确认的资本公积减少。

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 84页

(四十二) 其他综合收益

本年数

项目 年初余额

本年金额

年末余额本年所得税前发

生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税费用 税后归属于母公司

税后归属于少数

股东

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

1．不能重分类进损益的其他综合收益 1,450,972,215.57 1,559,184,959.59 391,685,136.59 1,166,843,992.86 655,830.14 10,628,135.51 2,607,188,072.92

其中：重新计量设定受益计划变动额 -67,382,471.26 -67,382,471.26

权益法下不能转损益的其他综合收益 3,164,245.90 -1,890,437.09 -1,890,437.09 1,273,808.81

其他权益工具投资公允价值变动 1,515,190,440.93 1,561,075,396.68 391,685,136.59 1,168,734,429.95 655,830.14 10,628,135.51 2,673,296,735.37

2．将重分类进损益的其他综合收益 -417,370.41 1,394,044.20 755,548.91 638,495.29 338,178.50

其中：外币财务报表折算差额 -417,370.41 1,394,044.20 755,548.91 638,495.29 338,178.50

其他综合收益合计 1,450,554,845.16 1,560,579,003.79 391,685,136.59 1,167,599,541.77 1,294,325.43 10,628,135.51 2,607,526,251.42

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 85页

上年数

项目 年初余额

本年金额

年末余额本年所得税前发

生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费用 税后归属于母公司

税后归属于少数

股东

1．不能重分类进损益的其他综合收益 1,867,264,923.58 -562,311,973.40 724,885.11 -138,761,002.81 -416,292,708.01 -7,983,147.69 1,450,972,215.57

其中：重新计量设定受益计划变动额 -67,101,055.24 22,901.55 538,909.95 -281,416.02 -234,592.38 -67,382,471.26

权益法下不能转损益的其他综合收益 -278,660.34 3,442,906.24 3,442,906.24 3,164,245.90

其他权益工具投资公允价值变动 1,934,644,639.16 -565,777,781.19 724,885.11 -139,299,912.76 -419,454,198.23 -7,748,555.31 1,515,190,440.93

2．将重分类进损益的其他综合收益 -3,512,411.02 5,725,340.56 3,095,040.61 2,630,299.95 -417,370.41

其中：外币财务报表折算差额 -3,512,411.02 5,725,340.56 3,095,040.61 2,630,299.95 -417,370.41

其他综合收益合计 1,863,752,512.56 -556,586,632.84 724,885.11 -138,761,002.81 -413,197,667.40 -5,352,847.74 1,450,554,845.16

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 86页

(四十三) 专项储备

本年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 24,549,067.84 24,549,067.84

合计 24,549,067.84 24,549,067.84

上年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 19,618,295.84 19,618,295.84

合计 19,618,295.84 19,618,295.84

(四十四) 盈余公积

本年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 1,091,725,649.11 4,724,620.94 1,096,450,270.05

任意盈余公积 19,920,770.23 19,920,770.23

合计 1,111,646,419.34 4,724,620.94 1,116,371,040.28

其他说明：法定盈余公积，本年增加系根据公司章程的规定，按弥补亏损后母公司

净利润的 10%提取法定盈余公积。

上年数

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 1,022,477,728.60 69,247,920.51 1,091,725,649.11

任意盈余公积 19,920,770.23 19,920,770.23

合计 1,042,398,498.83 69,247,920.51 1,111,646,419.34

其他说明：由于会计政策变更，影响上年年初盈余公积 263.30元。

(四十五) 未分配利润

项目 本年金额 上年金额

调整前上年年末未分配利润 2,236,341,205.82 1,811,537,356.69

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减－） 572,135.41 503,151.95

调整后年初未分配利润 2,236,913,341.23 1,812,040,508.64

加：本年归属于母公司所有者的净利润 48,067,553.44 688,459,748.15

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 87页

项目 本年金额 上年金额

加：其他综合收益结转留存收益 10,628,135.51 724,885.11

减：提取法定盈余公积 4,724,620.94 69,247,920.51

应付普通股股利 14,135,063.78 195,063,880.16

年末未分配利润 2,276,749,345.46 2,236,913,341.23

其他说明：由于会计政策变更，影响上年年初未分配利润 503,151.95 元, 影响年初

未分配利润 572,135.41元。本年其他综合收益结转留存收益为文冲船厂处置中船财

务有限责任公司股权的所有者权益内部结转。

(四十六) 少数股东权益

子公司名称 少数股权比例（%） 年末金额 年初金额

黄埔文冲 45.46 3,179,848,593.10 3,153,415,427.53

湛江公司 40.00 3,159,176.17 2,906,951.26

文冲兵神 40.00 2,751,924.05 2,372,234.30

华顺公司 1.00 33,989.62 34,097.51

华隆公司 1.00 575,697.39 556,911.50

星际公司 62.50 3,378,395.54 3,248,422.85

广西重工 28.60 -279,587.18 196,316.66

中船新能源 419,550.71

合计 3,189,468,188.69 3,163,149,912.32

其他说明：由于会计政策变更，影响年初少数股东权益 476,605.25 元。广西重工的

少数股权比例 28.60%为截至年末的认缴比例，少数股权实缴比例为 0.10%。

(四十七) 净流动资产

项目 年末余额 年初余额

流动资产 29,826,609,846.07 25,845,135,974.86

减：流动负债 26,485,601,048.27 24,361,350,063.57

净流动资产 3,341,008,797.80 1,483,785,911.29

(四十八) 总资产减流动负债

项目 年末余额 年初余额

资产总计 50,862,502,007.57 46,508,366,648.38

减：流动负债 26,485,601,048.27 24,361,350,063.57

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 88页

项目 年末余额 年初余额

总资产减流动负债 24,376,900,959.30 22,147,016,584.81

(四十九) 借贷

本集团借贷汇总如下：

项目 年末余额 年初余额

短期借款 780,514,316.67 2,881,008,138.92

一年内到期的长期借款 1,000,754,722.23 1,382,939,827.78

长期借款 3,314,314,701.47 2,230,247,510.00

合计 5,095,583,740.37 6,494,195,476.70

1、 借贷的分析

项目 年末余额 年初余额

银行借款

-须在五年内偿还银行借款 3,817,521,747.93 4,959,601,400.03

-须在五年以后偿还银行借款 1,203,032,131.33 1,229,423,243.33

其他借款

-须在五年内偿还其他借款 75,029,861.11 305,170,833.34

-须在五年以后偿还其他借款

合计 5,095,583,740.37 6,494,195,476.70

2、 借贷的到期日分析

项目 年末余额 年初余额

按要求偿还或 1年以内 1,781,269,038.90 4,263,947,966.70

1至 2年 10,000,000.00 1,000,824,266.67

2至 5年 2,101,282,570.14

5年以上 1,203,032,131.33 1,229,423,243.33

合计 5,095,583,740.37 6,494,195,476.70

中船海洋与防务装备股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 89页

(五十) 营业收入和营业成本

1、 营业收入和营业成本情况

项目
本年金额 上年金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 15,941,256,203.17 14,940,086,224.22 12,583,224,796.39 11,763,984,038.35

其他业务 204,695,292.92 135,693,981.82 211,900,121.48 152,920,699.51

合计 16,145,951,496.09 15,075,780,206.04 12,795,124,917.87 11,916,904,737.86